



2021年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

2020年8月7日

上場会社名 株式会社帝国電機製作所 上場取引所 東
 コード番号 6333 URL http://www.teikokudenki.co.jp/
 代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 白石 邦記
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役執行役員総務本部長 (氏名) 村田 潔 TEL 0791-75-4160
 四半期報告書提出予定日 2020年8月11日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：有
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 2021年3月期第1四半期の連結業績 (2020年4月1日～2020年6月30日)

(1) 連結経営成績 (累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2021年3月期第1四半期	4,596	△15.9	312	△61.0	328	△58.8	164	△67.1
2020年3月期第1四半期	5,466	7.5	802	32.7	796	15.8	499	17.1

(注) 包括利益 2021年3月期第1四半期 72百万円 (△85.7%) 2020年3月期第1四半期 510百万円 (460.9%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2021年3月期第1四半期	8.35	—
2020年3月期第1四半期	25.28	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2021年3月期第1四半期	33,732	26,710	78.8
2020年3月期	34,777	27,051	77.4

(参考) 自己資本 2021年3月期第1四半期 26,583百万円 2020年3月期 26,914百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2020年3月期	—	15.00	—	21.00	36.00
2021年3月期	—	—	—	—	—
2021年3月期 (予想)	—	18.00	—	18.00	36.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：有

3. 2021年3月期の連結業績予想 (2020年4月1日～2021年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	18,400	△22.0	1,080	△71.2	1,240	△67.6	730	△76.9	37.07

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）－、除外 一社（社名）－

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：有

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2021年3月期1Q	20,408,138株	2020年3月期	20,408,138株
② 期末自己株式数	2021年3月期1Q	730,614株	2020年3月期	730,614株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2021年3月期1Q	19,677,524株	2020年3月期1Q	19,762,550株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

（将来に関する記述等についてのご注意）

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料P. 2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	4
四半期連結損益計算書	
第1四半期連結累計期間	4
四半期連結包括利益計算書	
第1四半期連結累計期間	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	6
(継続企業の前提に関する注記)	6
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	6
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	6
(セグメント情報等)	7
3. 補足情報	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、新型コロナウイルス感染拡大の影響を受け急速に悪化しており、先行きについても極めて不透明な状況にあります。

当社グループの主力となるポンプ事業を取り巻く環境は、上記の影響を受け、主要顧客である化学業界において投資計画の見直し・先送り等の動きも見られ、停滞感があります。

このような状況の中で、当社グループの当第1四半期連結累計期間の売上高は、ポンプ事業は、新型コロナウイルス感染拡大により営業活動の制限や一部案件の延期等の影響を受け、低調に推移しました。また、電子部品事業についても新型コロナウイルス感染拡大による自動車業界の需要の急減の影響等を受け、低調に推移しました。

これらの結果、グループ全体として売上高は4,596百万円（前年同期比15.9%減）となりました。利益面につきましては、主にポンプ事業における売上の減少及び粗利率が悪化した結果、営業利益は312百万円（同61.0%減）、経常利益は328百万円（同58.8%減）、親会社株主に帰属する四半期純利益は164百万円（同67.1%減）となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

(ポンプ事業)

ポンプ事業は、国内市場及び米国市場において、前年同期並みの水準を維持した一方、中国市場においてケミカル機器キャンドモータポンプ、メンテナンス関連が減少したこと、及び東南アジア市場において大口案件が減少したこと等から、全体として低調に推移しました。

その結果、売上高は4,230百万円（前年同期比13.9%減）、連結売上高に占める割合は92.0%となりました。

また、営業利益は、売上の減少に加え、粗利率の悪化等により428百万円（同48.9%減）となりました。

(電子部品事業)

電子部品事業は、売上高は268百万円（前年同期比37.3%減）、連結売上高に占める割合は5.9%となりました。

また、営業利益は、売上の減少及び粗利率の悪化等により131百万円の損失（前年同期は56百万円の損失）となりました。

(その他)

その他は、売上高は98百万円（前年同期比21.4%減）、連結売上高に占める割合は2.1%となりました。

また、営業利益は、売上の減少により、15百万円（同22.1%減）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第1四半期連結会計期間末における流動資産は22,842百万円となり、前連結会計年度末に比べ889百万円減少いたしました。これは主に現金及び預金が549百万円、受取手形及び売掛金が559百万円減少したことによるものであります。固定資産は10,889百万円となり、前連結会計年度末に比べ156百万円減少いたしました。

この結果、総資産は33,732百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,045百万円減少いたしました。

(負債)

当第1四半期連結会計期間末における流動負債は6,159百万円となり、前連結会計年度末に比べ666百万円減少いたしました。これは主に賞与引当金が238百万円減少したことによるものであります。固定負債は862百万円となり、前連結会計年度末に比べ38百万円減少いたしました。

この結果、負債合計は7,021百万円となり、前連結会計年度末に比べ704百万円減少いたしました。

(純資産)

当第1四半期連結会計期間末における純資産合計は26,710百万円となり、前連結会計年度末に比べ340百万円減少いたしました。これは主に利益剰余金が249百万円減少したことによるものであります。

この結果、自己資本比率は78.8%（前連結会計年度末は77.4%）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2021年3月期の連結業績予想につきましては、新型コロナウイルス感染症拡大の影響を合理的に算出することが困難であることから未定としておりましたが、現時点において入手可能な情報や予測等に基づき算定いたしました。

詳細につきましては、本日（2020年8月7日）公表いたしました「2021年3月期通期連結業績予想と配当予想に関するお知らせ」をご参照ください。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2020年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2020年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	10,515,418	9,965,738
受取手形及び売掛金	8,344,415	7,784,555
製品	1,682,330	1,750,248
仕掛品	1,494,943	1,569,537
原材料及び貯蔵品	1,720,344	1,780,415
その他	357,858	375,229
貸倒引当金	△383,658	△383,097
流動資産合計	23,731,651	22,842,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	4,563,396	4,509,314
その他（純額）	4,143,086	4,051,838
有形固定資産合計	8,706,482	8,561,153
無形固定資産		
のれん	305,412	265,379
その他	258,976	256,344
無形固定資産合計	564,388	521,724
投資その他の資産	1,775,328	1,807,050
固定資産合計	11,046,198	10,889,927
資産合計	34,777,850	33,732,555
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,131,508	1,993,683
短期借入金	451,339	390,310
未払法人税等	944,515	792,592
製品保証引当金	33,372	32,349
賞与引当金	495,814	257,518
その他	2,769,280	2,692,629
流動負債合計	6,825,830	6,159,083
固定負債		
長期借入金	70,560	70,070
退職給付に係る負債	478,536	477,945
その他	351,914	314,858
固定負債合計	901,011	862,873
負債合計	7,726,841	7,021,957
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,123,490	3,123,490
資本剰余金	3,311,719	3,311,719
利益剰余金	20,998,540	20,749,533
自己株式	△927,791	△927,791
株主資本合計	26,505,959	26,256,952
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	254,550	302,334
為替換算調整勘定	223,728	90,286
退職給付に係る調整累計額	△69,272	△65,716
その他の包括利益累計額合計	409,007	326,904
非支配株主持分	136,042	126,741
純資産合計	27,051,009	26,710,598
負債純資産合計	34,777,850	33,732,555

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
売上高	5,466,780	4,596,758
売上原価	3,137,711	2,891,877
売上総利益	2,329,068	1,704,881
販売費及び一般管理費	1,526,911	1,392,375
営業利益	802,157	312,505
営業外収益		
受取利息	2,031	4,498
受取配当金	21,330	18,228
受取賃貸料	7,443	8,607
その他	39,372	14,216
営業外収益合計	70,178	45,550
営業外費用		
支払利息	6,454	5,104
為替差損	64,314	20,289
その他	4,614	4,534
営業外費用合計	75,384	29,927
経常利益	796,952	328,127
税金等調整前四半期純利益	796,952	328,127
法人税等	287,638	172,204
四半期純利益	509,313	155,923
非支配株主に帰属する四半期純利益又は非支配株主に帰属する四半期純損失(△)	9,645	△8,297
親会社株主に帰属する四半期純利益	499,667	164,220

(四半期連結包括利益計算書)

(第1四半期連結累計期間)

(単位:千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2019年4月1日 至 2019年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)
四半期純利益	509,313	155,923
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△6,097	47,783
為替換算調整勘定	4,912	△134,445
退職給付に係る調整額	2,424	3,555
その他の包括利益合計	1,238	△83,106
四半期包括利益	510,552	72,817
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	504,440	82,117
非支配株主に係る四半期包括利益	6,111	△9,300

（3）四半期連結財務諸表に関する注記事項

（継続企業の前提に関する注記）

該当事項はありません。

（株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記）

該当事項はありません。

（四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用）

税金費用については、当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第1四半期連結累計期間（自2019年4月1日 至2019年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,913,573	428,388	5,341,962	124,817	5,466,780
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,913,573	428,388	5,341,962	124,817	5,466,780
セグメント利益又は損失(△)	838,755	△56,041	782,713	19,443	802,157

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	782,713
「その他」の区分の利益	19,443
四半期連結損益計算書の営業利益	802,157

II 当第1四半期連結累計期間（自2020年4月1日 至2020年6月30日）

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：千円)

	報告セグメント			その他 (注)	合計
	ポンプ事業	電子部品事業	計		
売上高					
外部顧客への売上高	4,230,039	268,564	4,498,604	98,154	4,596,758
セグメント間の内部売上高 又は振替高	—	—	—	—	—
計	4,230,039	268,564	4,498,604	98,154	4,596,758
セグメント利益又は損失(△)	428,981	△131,613	297,367	15,137	312,505

(注) 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、特殊機器を含んでおります。

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：千円)

利益	金額
報告セグメント計	297,367
「その他」の区分の利益	15,137
四半期連結損益計算書の営業利益	312,505

3. 補足情報

生産、受注及び販売の状況

① 生産実績

当第1四半期連結累計期間の生産実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	4,281,267	△21.5
電子部品事業 (千円)	268,549	△37.3
報告セグメント計 (千円)	4,549,817	△22.7
その他 (千円)	75,366	△7.6
合計 (千円)	4,625,183	△22.5

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

② 受注状況

当第1四半期連結累計期間の受注状況をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	受注高 (千円)	前年同期比 (%)	受注残高 (千円)	前年同期比 (%)
ポンプ事業	4,683,317	△15.8	8,755,259	△14.5
電子部品事業	273,056	△35.9	115,948	△20.8
報告セグメント計	4,956,374	△17.2	8,871,207	△14.5
その他	112,119	△19.7	102,216	△15.9
合計	5,068,493	△17.3	8,973,424	△14.6

(注) 1. 金額は、販売価格によっております。
2. 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。

③ 販売実績

当第1四半期連結累計期間の販売実績をセグメントごとに示すと、次のとおりであります。

セグメントの名称	当第1四半期連結累計期間 (自 2020年4月1日 至 2020年6月30日)	前年同期比 (%)
ポンプ事業 (千円)	4,230,039	△13.9
電子部品事業 (千円)	268,564	△37.3
報告セグメント計 (千円)	4,498,604	△15.8
その他 (千円)	98,154	△21.4
合計 (千円)	4,596,758	△15.9

(注) 上記の金額には、消費税等は含まれておりません。